Non moins significatifs sont les prières, l'eau bénite et l'encens. « A coup sûr, écrit saint Athanase, si les défunts n'en recevaient pas quelque bénéfice, nous nous abstiendrions de les honorer par nos souvenirs au saint sacrifice, et par le soin de leur sépulture. Mais nous voyons de nos yeux l'exemple du contraire. Lorsque la vigne

(1) Dic mihi, quid volunt claræ lampades ? nonne eos sicut athletæ deducimus ? quid autem hymni ? nonne ut Deum glorificemus, et ei gratias agamus, quod eum qui excessit jam coronaverit, quod a laboribus liberaverit, quod ejecto metu eum apud se habeat ? nonne propter hoc psalmi et hymni ? nonne propter hoc psalmodia, omnia ista gaudentium sunt ? etc. *Homil. iv, in epist. ad Hebr.*, n. 5, opp., t. XII, pars prior, p. 66, édit. Gaume.

fleurit au loin sur la colline, le vin renfermé dans le cellier sent l'odeur de sa floraison et en éprouve l'influence. C'est ainsi que le monde matériel nous fait comprendre que les âmes des pécheurs ressentent, pour leur bien, l'effet du sacrifice non sanglant (1). »

Le grand docteur n'est ici que l'interprète de la foi universelle. Tu sais que les prières pour les morts sont aussi anciennes que le monde, et aussi étendues que le genre humain. On les trouve partout même chez les païens et les sauvages. Nous le verrons bientôt et nous aurons une preuve de plus de la foi indestruible de tous les peuples et de toutes les tribus, à l'existence de l'âme et à son immortalité.

Quant aux prières catholiques de l'en-

(1) Si non aliquo beneficio participarent ex illo, non utique cura et exequiis fieret commemoratio. At sicut vitis florescit extra in agro, et odorem ejus sentit in vase vinum reclusum, sicque conflorescit etiam ipsum; ita intelligimus peccatorum animas participare aliqua beneficia ab exsanguis immolatione. *De variis quæst. quæst. 34.*

terrement, rien, rien, mon cher Frédéric, n'est plus saisissant. C'est le défunt lui-même qui du tombeau fait entendre sa voix. « Délivrez-moi, Seigneur, de la mort éternelle dans ce jour terrible où seront ébranlés les cieux et la terre; et où vous viendrez juger le monde par le feu (1). »

Il continue : « Je tremble et suis saisi de la crainte du jugement et de la colère future (2). »

Les vivants lui répondent : « Oui, quand seront ébranlés les cieux et la terre (3). »

Ce dialogue d'un effet inimitable se poursuit.

Le mort : « Ce jour, jour de colère, de calamités et de misère, ce jour grand et amer entre tous les jours. »

Les vivants : « Quand vous viendrez juger le monde par le feu (4). »

(1) Libera me, Domine, de morte æterna, in die illa tremenda, quando cœli movendi sunt et terra: dum veneris judicare sæculum per ignem.

(2) Tremens factus sum ego, et timeo dum discussio venerit atque ventura ira.

(3) Quando cœli movendi sunt et terra.

(4) Dies illa, dies iræ, calamitatis et miseræ, dies

La voix du mort est éteinte ; et tous ensemble les vivants font monter vers le souverain juge cette supplication de miséricorde : « Seigneur, donnez-lui le repos éternel et que la lumière qui ne s'éteint jamais luise pour lui (1). »

Afin de lui obtenir cet ineffable bonheur, le prêtre emploie une nouvelle forme de prières : l'eau bénite et l'encens. Trois fois il fait le tour du cercueil en l'aspergeant d'eau bénite, et trois fois, en le parfumant d'encens. Il rappelle ainsi à la sainte Trinité, que ce défunt est sa créature, son enfant, la brebis rachetée au prix du sang divin.

Par l'eau bénite, si redoutable aux démons, il éloigne ces esprits malfaisants qui trop souvent exercent leur fureur sur les corps des défunts, afin de se dédommager du mal qu'ils n'ont pu leur faire pendant la vie.

Emblème de la prière, l'encens rappelle l'odeur des bonnes œuvres que le

magna et amara valde. — Dum veneris judicare sæculum per ignem.

(1) *Requiem æternam dona ei, Domine, et lux perpetua luceat ei.*

mort a pratiquées et l'efficacité des prières des vivants pour les défunts. Dans l'eau bénite et l'encens, tous les siècles chrétiens ont encore vu un signe de la sainte fraternité des vivants et des morts. De là l'ancien usage de baiser le mort (1).

Ces cérémonies si riches d'enseignements et ces prières si touchantes composent l'*absoute* : mot merveilleux de profondeur qui veut dire délivrance, rupture de tous les liens, qui pouvaient retenir l'âme du défunt ; et éloignement de toutes les puis-

(1) Defunctorum corpora thurificantur et aqua benedicta asperguntur, non ut eorum peccata tollantur, quia tunc per talia tolli nequeunt; sed ut omnis immundorum spirituum potentia eruatur; et fiunt etiam in signum societatis et communionis sacrorum quam nobiscum dum vixerunt habuerunt. Unde Dionysius tradit quod antiquitus vivi mortuo, osculabantur in signum unitatis quam cum ipsis habuerunt... Aqua benedicta ne dæmones qui multum eam timent ad corpus accedant. Solent namque desævire in corpora mortuorum, ut quod nequiverunt in vita saltem post mortem agant. Thus vero... ut defunctus creatori suo acceptabilem bonorum operum odorem, intelligatur obtulisse, seu ad ostendendum quod defunctis prosit auxilium orationis. Durand. *Ration. div. offi.*, lib. V, c. viii.